
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Satzung zur Änderung der 
Prüfungs- und Studienordnung 

für den Studiengang Medizin 
an der Ludwig-Maximilians-Universität München 

 
Vom 17. Februar 2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und 
Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die 
Ludwig-Maximilians-Universität München folgende Satzung: 
 



- 2 - 
 
 

§ 1 
 
Die Prüfungs- und Studienordnung für den Studiengang Medizin an der Ludwig-
Maximilians-Universität München vom 24. November 2009 wird wie folgt geändert: 
 
1. § 11 Abs. 6 Nr. 1 Satz 2 erhält folgende Fassung: 
 

„2Beim jeweils ersten zu einer Lehrveranstaltung festgesetzten Prüfungstermin 
(Erstprüfung) gilt die Prüfung auch als bestanden, wenn die Zahl der von der 
oder dem zu Prüfenden zutreffend beantworteten Fragen um nicht mehr als 
15 Prozent die durchschnittlichen Prüfungsleistungen der zu Prüfenden 
unterschreitet, die erstmals an der entsprechenden Prüfung teilgenommen 
haben; diese Regelung findet keine Anwendung bei einem Nachprüfungstermin 
nach § 12 Abs. 2 Satz 1.“ 

 
 
2. Die Anlage 5 erhält folgende Fassung: 
 

„Anlage 5 
Leistungsnachweise, die im Zweiten Studienabschnitt erbracht werden 

müssen 
 
Die Zahlen in Klammern entsprechen den Nummern in § 27 Abs. 1 bzw. Abs. 4 
ÄAppO. Ein Leistungsnachweis wird nach Vorlage aller vorgeschriebenen 
Einzelleistungsnachweise ausgestellt. 
 
 
Erklärung der Abkürzungen: 
 

FT = Fallbasiertes 
Tutorium 

K = Kurs 
Pat = Unterricht am 

Patienten 
Pr = Praktikum 
S = Seminar 
Ü = Übung 

 
 
A Veranstaltungen außerhalb des Longitudinal-Kurses 
 (Ausnahmen durch Unterstreichung gekennzeichnet) 
 

 Leistungsnachweis Semester Einzelleistungs-
nachweis 

5 Ü: Humangenetik (9) 1. Erster fächerübergrei-
fender Leistungsnach-
weis im Modul I „Grund-

5 K + S: Hygiene, 
Mikrobiologie, Virologie 
(10) 



- 3 - 
 

5 K + S: Klinische 
Chemie, Laboratoriums-
diagnostik (13) 

5 K + S: Pathologie (16) 
5 K + S: Pharmakologie, 

Toxikologie (17) 

 lagen der Klinischen 
Medizin“ 

5 Longitudinal-Kurs: 
Praktikum Klinische 
Untersuchungstechni-
ken (bestehend aus 
„Stationstag“, Seminar 
Psychosomatische 
Medizin und Psycho-
therapie und Seminar 
Allgemeine Psychiatri-
sche Anamnese) 

2. Bildgebende Verfahren, 
Strahlenbehandlung, 
Strahlenschutz (Q11) 

5 K 

3. Infektiologie, Immunolo-
gie (Q4) 

5 K + S 

4. Innere Medizin (11) 6 oder 7 FT + Pat + S + Ü 
5. Blockpraktikum Innere 

Medizin 
6 oder 7 FT + Pat + S + Ü 

6 oder 7 FT + Pat + S + Ü: 
Anästhesiologie (2) 

6 oder 7 FT + S + Ü: Chirurgie 
(5) 

6 oder 7 FT + Pat + S + Ü: 
Orthopädie (15) 

6. Zweiter fächerüber-
greifender Leistungs-
nachweis im Modul III 
„Operative Medizin“ 

6 oder 7 FT + Pat + S + Ü: 
Urologie (21) 

7. Blockpraktikum 
Chirurgie/ 
Anästhesiologie 

6 oder 7 FT + Pat + Pr + S 

8. Notfallmedizin (Q8) 6 oder 7 FT + Pat + S + Ü 
9. Klinische Pharmakologie/ 

Pharmakotherapie (Q9) 
6, 7 und 8 S + Ü 

8 oder 9 FT + Pat + S + Ü: 
Neurologie (14) 

8 oder 9 FT + Pat + S + Ü: 
Psychiatrie und 
Psychotherapie (18) 

10. Dritter fächerüber-
greifender Leistungs-
nachweis im Modul IV 
„Nervensystem und 
Sensorium“ 

8 oder 9 FT + Pat + S + Ü: 
Psychosomatische 
Medizin und Psycho-
therapie (19) 

11. Augenheilkunde (4) 8 oder 9 FT + Pat + S + Ü 
12. Dermatologie, 

Venerologie (6) 
8 oder 9 FT + Pat + S + Ü 



- 4 - 
 

13. Hals-Nasen-Ohrenheil-
kunde (8) 

8 oder 9 FT + Pat + S + Ü 

14. Blockpraktikum der 
Allgemeinmedizin 

8 oder 9 Pat + S 

15. Frauenheilkunde, 
Geburtshilfe (7) 

8 oder 9 FT + S + Ü 

16. Blockpraktikum 
Frauenheilkunde, 
Geburtshilfe 

8 oder 9 FT + Pat + S 

17. Kinderheilkunde (12) 8 oder 9 FT + S + Ü 
18. Blockpraktikum 

Kinderheilkunde 
8 oder 9 FT + Pat + S 

19. Medizin des Alterns und 
des alten Menschen (Q7) 

8 oder 9 FT + Pat + S + Ü 

6 Pr + S: ambu I 20. Rehabilitation, 
Physikalische Medizin, 
Naturheilkunde (Q12) 

7 Pr + S: ambu II 

21. Wahlfach (22) 8 oder 9 FT + Pat + Pr + S + Ü 
22. Klinisch-Pathologische 

Konferenz (Q5) 
10 oder 

vorlfr. Zeit 
Anwesenheitsbestäti-
gung - keine Fehlzeit 
möglich 

 
 
B Veranstaltungen des Longitudinal-Kurses 
 

 Leistungsnachweis Semester Einzelleistungs-
nachweis 

6 S: Teil 1 23. Epidemiologie, medizini-
sche Biometrik und 
medizinische Informatik 
(Q1) 

9 S: Teil 2 

6 FT + Pat + Pr + Ü: 
ambu I 

7 FT + Pat + Pr + Ü: 
ambu II 

8 FT + Pat + Pr + Ü: 
ambu III 

24. Kursus der ambulanten 
Medizin - Allgemeinmedizin 
(1) 

9 FT + Pat + Pr + Ü: 
ambu IV 

6 Pr: ambu I 25. Gesundheitsökonomie, 
Gesundheitssystem, 
öffentliche Gesundheits-
pflege (Q3) 

7 Pr: ambu II 

8 Pr: ambu III 26. Prävention und Gesund-
heitsförderung (Q10) 9 Pr: ambu IV 

27. Kurs der Arbeitsmedizin (3) 6 und 7 S 
8 Pr: Teil 1 28. Rechtsmedizin (20) 
9 Pr: Teil 2 



- 5 - 
 

8 Ü: Teil 1 29. Geschichte, Theorie und 
Ethik der Medizin (Q2) 9 Ü: Teil 2 

30. Klinische Umweltmedizin 
(Q6) 

8 Pr: ambu III 

6 S: Palliativmedizin, 
Kurs I 

31. Palliativmedizin (Q13) 

9 S: Palliativmedizin, 
Kurs II 

“ 
 
 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt mit Wirkung vom 17. Dezember 2009 in Kraft. 
 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 17. Dezember 2009, des Einvernehmens des Bayerischen 
Staatsministeriums für Umwelt und Gesundheit vom 15. Januar 2010, Nr. 32a-G8516.5-
2010/2-3, sowie der Genehmigung des Präsidenten der Ludwig-Maximilians-Universität 
München vom 17. Februar 2010, Nr. I.3-H/1128/09. 
 
 
München, den 17. Februar 2010 
 
 
 
gez. 
 
Prof. Dr. Bernd Huber 
Präsident 
 
Die Satzung wurde am 17. Februar 2010 in der Ludwig-Maximilians-Universität 
München niedergelegt, die Niederlegung wurde am 17. Februar 2010 durch Anschlag in 
der Ludwig-Maximilians-Universität München bekannt gegeben. Tag der 
Bekanntmachung ist daher der 17. Februar 2010. 
 


